

UBND HUYỆN MỸ TÚ
TRƯỜNG TH THUẬN HUNG C

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 55/KH-THC

Thuận Hưng, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trường tiểu học Thuận Hưng năm 2024

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC)

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GDĐT, Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC;

Căn cứ kế hoạch số 333/KH-PGDĐT, ngày 19 tháng 4 năm 2024 của BCD xã Thuận Hưng về kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết Đảng ủy – Hội đồng nhân dân xã Thuận Hưng;

Trường tiểu học Thuận Hưng C xây dựng kế hoạch phổ cập giáo dục năm 2024, cụ thể như sau:

1. Đặc điểm tình hình:

* Thuận lợi:

- Trường đạt chuẩn quốc gia.
- Giao thông thuận tiện.
- Được sự quan tâm của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân.
- Đội ngũ cán bộ quản lý trường, cũng như giáo viên chuyên trách PCGD-XMC luôn có trách nhiệm cao trong công tác.
- Cơ sở vật chất đảm bảo, chất lượng đội ngũ ngày càng được nâng lên.

* Khó khăn

- Nhiều các em có hoàn cảnh kinh tế khó khăn nên một số phụ huynh học sinh thiếu quan tâm đến việc học tập của các em.
- Do nhiều cha mẹ đi làm ăn xa, các em còn nhỏ phải ở với Ông bà nên việc huy động học sinh trở lại lớp, huy động ra lớp PC gặp rất nhiều khó khăn.

II. Mục Tiêu 2024

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH) ở mức độ 3; Xóa mù chữ (XMC) đạt mức độ 2; các mục tiêu giáo dục năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Công tác PCGDTH

a) Mục tiêu đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3

- Bảo đảm tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3.
- Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt ít nhất 98%.
- Tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt ít nhất 90%, các trẻ em 11 tuổi còn lại đều đang học các lớp tiểu học.

b) Điều kiện đảm bảo PCGDTH mức độ 3:

- Về đội ngũ giáo viên và nhân viên

+ Đủ giáo viên và nhân viên theo quy định tại Thông tư 16/2017/T-BGDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

+ Có kế hoạch nâng cao trình độ đào tạo theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 72 của Luật Giáo dục năm 2019.

+ 100% số giáo viên được đánh giá đạt yêu cầu về chuẩn nghề nghiệp theo quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Có phân công người theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại địa bàn.

- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

+ Số phòng học đạt tỷ lệ ít nhất 0,7 phòng/lớp; phòng học theo tiêu chuẩn quy định, an toàn; có đủ bàn ghế phù hợp với học sinh; có bảng, bàn ghế của giáo viên; đủ ánh sáng, ấm về mùa đông, thoáng mát về mùa hè; có điều kiện tối thiểu dành cho học sinh khuyết tật học tập thuận lợi; có thư viện, phòng y tế học đường, phòng thiết bị giáo dục, phòng truyền thông và hoạt động Đội; phòng làm việc của hiệu trưởng, phó hiệu trưởng; văn phòng, phòng họp cho giáo viên và nhân viên.

+ Đủ thiết bị dạy học tối thiểu quy định tại Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp tiểu học, thiết bị dạy học được sử dụng thường xuyên, dễ dàng, thuận tiện.

+ Sân chơi và bãi tập với diện tích phù hợp, được sử dụng thường xuyên, an toàn; môi trường xanh, sạch, đẹp; có nguồn nước sạch, hệ thống thoát nước; có công

trình vệ sinh sử dụng thuận tiện, bảo đảm vệ sinh dành riêng cho giáo viên, học sinh, dành riêng cho nam, nữ.

2.2. Công tác XMC

a) Đạt chuẩn XMC mức độ 2

Độ tuổi 15-60 tuổi (sinh Năm 2008 đến 1963) đạt tỷ lệ 90% biết chữ mức độ 2

b) Điều kiện đảm bảo XMC

Xã bảo đảm điều kiện thuận lợi cho các lớp xóa mù chữ được sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng, cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức khác và cá nhân trong địa bàn để thực hiện dạy học xóa mù chữ.

3. Chỉ tiêu cụ thể

STT	Nội dung chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2024
1	Huy động Học sinh đầu năm học	Học sinh	724
1,2	Phổ thông	Học sinh	724
-	Tiểu học	Học sinh	724
	Tiểu học Thuận Hưng C	Học sinh	724
*	Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi Tiểu học	%	95
2	Phổ cập giáo dục tiểu học	Người	6
	Tiểu học Thuận Hưng C	Người	6
3	Xóa mù chữ (15 - 60 tuổi)	Người	9
	Tiểu học Thuận Hưng C	Người	9
4	Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	1
5	Tỷ lệ học sinh bỏ học	%	< 2

III. Biện pháp

- Củng cố kiện toàn lại thành viên của trường; lập kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên; Tổ chức họp định kỳ; Tổ chức vận động các nguồn hỗ trợ về vật chất, tinh thần; vận động đối tượng trong diện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ ra lớp;

- Hiệu trưởng các trường thường xuyên kiểm tra công tác giảng dạy, duy trì sĩ số các lớp trong nhà trường, đảm bảo tỉ lệ hoàn thành chương trình các lớp cuối cấp đạt chỉ tiêu được giao;

- Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm phối hợp với các bộ phận đoàn thể trong và ngoài nhà trường vận động hoàn thành kế hoạch năm 2024.

- Thường xuyên nhắc nhở GV thực hiện tốt công tác vận động theo dõi HS ra lớp theo nhóm được phân công

- Phối hợp số ấp có học sinh bỏ học nhiều, phối hợp với các đoàn thể, trưởng ban nhân dân các ấp tập trung vận động học sinh ra lớp. Thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Phối hợp với Hội khuyến học vận động gây quỹ giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh mồ côi, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Tập trung vào việc cập nhật các loại hồ sơ đúng qui định.

- Báo cáo thường xuyên về ban chỉ đạo, tổ chức họp định kỳ theo kế hoạch

IV. Trách nhiệm cụ thể

1. Đối với cán bộ chuyên trách trong nhà trường

- Chịu trách nhiệm việc cập nhật các loại hồ sơ, việc vận động HS ra lớp, thống nhất các sổ của trường

- Cập nhật số liệu học sinh của trường tốt nghiệp ở các trường khác, thực hiện báo cáo về ban chỉ đạo đúng thời gian qui định (25 hàng tháng) lập hồ sơ mở lớp PG đúng thời gian qui định, báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ đạo Công tác phổ cập giáo dục.

2. Đối với Hiệu trưởng các trường

- Tham mưu với Ban Chỉ Đạo xã lập kế hoạch thực hiện, họp định kỳ hàng tháng giao chỉ tiêu cụ thể cho từng địa bàn

- Thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường chú trọng công tác nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường, tổ chức giảng dạy các lớp phổ cập. Hỗ trợ tích cực vào công tác PCGD- XMC; PCGDTH.

3. Đối với Cán bộ văn thư của các điểm trường

- Báo cáo kịp thời những trường hợp bỏ học.

- Sắp xếp hồ sơ HS bỏ học theo từng năm

Trên đây là kế hoạch phổ cập giáo dục năm 2024 của trường tiểu học Thuận Hưng C

Hung C

Nơi nhận

- UBND xã;
- Thành viên;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Hồng Tươi

Kế hoạch cụ thể hàng tháng

Tháng 1

- Tổng kết năm 2023 đề ra phương hướng năm 2024

Tháng 2

- Điều tra cập nhật số học sinh bỏ học trong độ tuổi chuẩn bị vận động mở lớp PC.
- Mở lớp PCGDTH,CMC
- Thực hiện công tác huy động Hs ra lớp: PCGD TH: 6 Hs; CMC : 9 học viên.
- Báo cáo hồ sơ mở lớp về phòng giáo dục

Tháng 3

- Họp đánh giá kết quả vận động mở lớp
- Duy trì các lớp PCGD, CMC

Tháng 4

- Tiếp tục vận động duy trì lớp phổ cập.
- Cập nhật hồ sơ phổ cập.

Tháng 5

- Xét hoàn thành chương trình Tiểu học
- Hoàn thành chỉ tiêu huy động PCGD, XMC
- Họp đánh giá công tác duy trì mở lớp.

Tháng 6

- Cập nhật hồ sơ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Cập nhật phiếu điều tra

Tháng 7, 8

- Huy động học sinh ra lớp năm học 2024-2025
- Lập danh sách trẻ sinh năm 2018, gửi giấy báo nhập học.
- Chuẩn bị tuyển sinh lớp 1

Tháng 9

- Tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025
- Hoàn thành chỉ tiêu huy phổ thông
- Thực hiện các mẫu thống kê.
- Cập nhật các loại hồ sơ qui định
- Tự kiểm tra công nhận xã.

Tháng 10

Hoàn thành và tự kiểm tra công nhận kết quả GDPC, XMC

Tháng 11

Tiếp đoàn kiểm tra của huyện

Tháng 12

- Hoàn thành hồ sơ tiếp đoàn kiểm tra của Tỉnh